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Úvod

Význam peněz pro politiku je neoddiskutovatelný. Jak připomínají Casas-Zamora

a Zovatto, peníze jsou jedním z nezbytných prvků volné soutěže politických sil, a můžeme tedy

říct, že zdravé financování politiky je znakem zdravé demokracie. Druhou stranou mince je však

potenciál finančních toků směřujících k politickým aktérům ohrozit legitimitu demokratického

zřízení. Nejsou-li právem regulovány, nebo děje-li se tak pouze nedostatečně, mohou občané

snadno ztratit přesvědčení, že volby a z nich vzniklé vlády odrážejí jejich zájmy. I pokud

pomineme zjevně nežádoucí jevy, jako jsou korupce nebo klientelismus, mohou za jiných

okolností nezbytné mechanismy nabýt destruktivní podobu. Na finančních prostředcích závisí

schopnost kandidujících subjektů oslovovat voliče; jejich nepřiměřeně nerovná distribuce může

vést k narušení principu volné politické soutěže. Naopak voliči a další soukromé osoby a skupiny

je ovlivňují svými dary; nerovné rozdělení ekonomické síly může způsobit narušení principu

rovnosti hlasů a též stavět veřejné činitele přinejmenším do střetu zájmů.1

Financování politického života jako celku je širokým fenoménem a bylo by chybou zužovat

jej pouze na financování politických stran. Přestože je jejich význam v moderních demokraciích

nepopiratelný, a podle některých pro ně není realistická alternativa,2 strany hrají, jak připomíná

Šimíček, v politickém systému roli sice privilegovanou, ale nikoli monopolní (níže o tom

pojednáme podrobněji).3 Je tedy třeba zajistit financování dalších nestátních politických aktérů

(rozličných zájmových organizací, politických mládežnických organizací, stranických nadací,

politických institutů, think tanků atd.).4 Nicméně, právě pro privilegované postavení politických

stran je jejich financování předmětem této práce.

1 CASAS-ZAMORA, Kevin a Daniel ZOVATTO, The Cost of Democracy: Essays on Political Finance in Latin

America, 2016, s. 17-18.
2 Podle Nassmachera nám dějiny ukazují, že veškeré pokusy vybudovat demokratický stát, v němž by nefigurovaly

politické strany, selhaly. Příkladem jsou nezdařené pokusy Washingtona a de Gaulla, byť oba tito vojenští, a posléze

političtí, vůdci nakonec stáli u zrodu funkčích demokracií, nebo Gorbačova a Jelcina. Zlehčování úlohy politických

stran se výrazně objevuje zvláště v nových demokraciích. Projevuje se to přehnaným důrazem na úlohu nevládních

organizací jako svorníku mezi občanskou společností a držiteli moci. Takové myšlenky zastávali představitelé

revolučních hnutí ve východním bloku Havel, Landsbergis a Wałęsa. (NASSMACHER, Karl-Heinz, Introduction:

Political Parties, Funding and Democracy, in: AUSTIN, Reginald a Maja TJERNSTRÖM, eds., Funding of political

parties and election campaigns, 2003, s. 1-2) Blíže k problematice politické tranzice a demokratizace srov. z české

literatury např. DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra a Jiří KUNC, O přechodech k demokracii, 1994; a ze zahraničních prací

např. HUNTINGTON, Samuel P., The third wave: democratization in the late twentieth century, 1991; MERKEL,

Wolfgang, Systemtransformation: Eine Einführung in die Theorie und Empirie der Transformationsforschung, 2010.
3 ŠIMÍČEK, Vojtěch, Ústavní limity financování politického života v České republice a vábení sirén snadných řešení,

in: ŠIMÍČEK, Vojtěch, ed., Financování politického života, 2015, s. 21.
4 Blíže viz MORLOK, Martin, Odpovědnost státu za nestátní politické aktéry – strany, politické mládežnické

organizace, politické nadace, in: ŠIMÍČEK, Vojtěch, ed., Financování politického života, 2015, s. 15-16.
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Rozumí se jím poskytování finančních zdrojů politickým stranám za účelem pokrytí větší

či menší části nákladů jejich účasti na politickém životě společnosti (od každodenního fungování

po volební kampaně), a to mezi jednotlivými volebními obdobími nebo během nich.5

Již na tomto místě zmiňme, že financování politických stran (a obecně vzato také vztah

peněz a politiky) by měly na prvním místě upravovat neprávní normativní systémy, v našem

prostředí zejména morálka.6 Úloha práva by měla nastat až v nejzávažnějších případech. Stejně

tak by neměla primárně nastupovat odpovědnost právní, nýbrž odpovědnost politická nebo

morální.7 Avšak ambicí této práce je věnovat se pouze právní úpravě této problematiky.

To ostatně odpovídá volbě úhlu pohledu, z nějž budeme tuto problematiku zkoumat.

Čichoň rozlišuje dva: O stranických financích můžeme uvažovat jednak z materiálního hlediska

– v tom případě se pokoušíme pochopit příčiny současného faktického a právního stavu; používají

se při tom nástroje sociologické, politologické a případně filozofické. Jednak můžeme analyzovat

jeho nynější podobu jako takovou; ta je na prvním místě dána modelem financování zvoleném

v konkrétním zkoumaném státě, tedy tamější právní úpravou.8 Oba úhly pohledu se pochopitelně

prolínají, a nelze je proto od sebe zcela oddělit, my ale v této práci zvolíme – v souladu s řečeným

v předchozím odstavci – primárně druhý z nich.

Předmětem této práce je financování stran na úrovni států (v případě federací na centrální

úrovni). Nebudeme se proto věnovat politickým stranám na úrovni Evropské unie ani jejich

financováním. Jen pro přehled zmiňme, že jsou upraveny nařízením o evropských politických

stranách.9 Evropské politické strany mají právní subjektivitu, kterou nabývají konstitutivním

rozhodnutím Úřadu pro evropské politické strany a evropské politické nadace o jejich registraci

(čl. 12 a čl. 15 odst. 1 nařízení). Splňuje-li evropská strana stanovené podmínky (zejména je řádně

registrovaná, je zastoupena v Evropském parlamentu alespoň jedním svým členem a podá žádost),

5 MAGOLOWONDO, Augustine, Elin FALGUERA a Zefanias MATSIMBE, Regulating political party financing:

some insights from the praxis, 2013, s. 7.
6 O vztahu morálky a práva se vedou četné diskuze. Za všechny uveďme známý Jellinkův výrok, že právo je minimem

morálky, který také není přijímán bez výtek. Např. Knapp (Teorie práva, 1995, s. 85) ho zcela popíra, přičemž

argumentuje tím, že právo nemůže být podmnožinou morálky, protože nalezneme právní normy, jež jsou morálně

indeferentní. S Knappovou kritikou jiní teoretikové sice souhlasí, ale zmírňují ji. Gerloch (Teorie práva, 2017, s. 278-

279) dodává, že „z hlediska zásady legální licence (je dovoleno vše, co není zakázáno) právo přesto vystupuje jako

minimum morálky.“ Maršálek (Příběh moderního práva, 2018, s. 64) zase poukazuje na to, že by se právo stalo

neudržitelným, stanovilo-li by amorální povinnosti, a proto tak nemůže činit.
7 Doplňme ovšem, že s tím by polemizovali stoupenci právního moralismu – myšlenkového směru, jehož

východiskem je teze, že stát by měl nástroji veřejné moci vynucovat morálku (blíže viz SOBEK, Tomáš, Právní

myšlení: kritika moralismu, 2011, s. 10 an.).
8 ČICHOŇ, Milan, Financování politických stran, Politologický časopis, 1998, 2, s. 161-162.
9 Jeho genezi a obsah blíže popisuje GRINC, Jan, Nařízení o statusu a financování evropských politických stran –

nová úprava svobody politického sdružování v Evropské unii, Časopis pro právní vědu a praxi, 2016, 24(2). V České

republice na něj navazuje zákon č. 246/2017 Sb., o evropských politických stranách a evropských politických nadacích

a o změně některých zákonů.
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má nárok na finanční prostředky ze souhrnného rozpočtu Evropské unie. Ty nesmí přesáhnout

85 % ročních nárokovatelných výdajů uvedených v rozpočtu evropské politické strany (čl. 17

odst. 4). Čl. 20 stanoví kritéria darů a příspěvků, jež mohou evropské politické strany přijímat.

Zakázáno je použití finančních prostředků evropských politických stran pro přímé nebo nepřímé

financování jiných politických stran, zvláště vnitrostátních stran či kandidátů (čl. 22 odst. 1).

Ustanovení kapitoly páté nařízení stanoví kontrolní a sankční mechanismy.

Cílem této práce je zjistit, zda má systém financování politických stran v České republice

nějaké výrazné nedostatky, a případně navrhnout jejich možné řešení. Abychom mohli přistoupit


[…]


manévrovacího prostoru.191

Uvedený postup českého zákonodárce je argumentem pro tvrzení, že „historie vývoje

právní úpravy politických stran v České republice i v jiných demokratických evropských státech

názorně ukazuje, že k její zásadnější změně se přistupuje reálně pouze ve dvou případech: dá-li

k této změně impuls Ústavní soud, anebo dojde-li k velkému (často finančnímu) skandálu, který

přeroste v politickou krizi.“192 S tímto výrokem souhlasíme a domníváme se proto, že inspirací by

nám neměl být jen obsah německé úpravy, ale také způsob, jakým se rodila. Jak píše Antoš, přístup

Spolkového ústavního soudu, který „by byl v jiných případech zřejmě označován za soudní

aktivismus, přitom považuji za nezbytný. V míře mnohem větší než jindy zde totiž politické strany

skrze své zástupce v parlamentu rozhodují o sobě samých, což vyžaduje přísný přezkum ze strany

soudu. Reakce na nález našeho Ústavního soudu z roku 2001 je tou nejlepší ukázkou, že jde-li

o jejich financování, nemají politické strany zastoupené v Poslanecké sněmovně problém nalézt

shodu, ovšem leckdy na úkor jiných stran, které v ní zastoupení nemají.“193

Souhlasme s odcitovanou Antošovou myšlenkou a apelujme na to, aby právě Ústavní soud

byl po německém vzoru iniciátorem změn české úpravy financování politických stran. Ostatně

právě Spolkový ústavní soud byl inspirací při vzniku soudu českého,194 který navíc dodnes z jeho

judikatury i v oblasti financování politických stran hojně čerpá.

2.1.2. Nepřímé státní financování

Výše jsme vysvětlili, proč daňové úlevy patří mezi nejúčinnější formy nepřímého

financování. Není proto divu, že jsou využity i v České republice. Členské příspěvky jsou od daně

zcela osvobozeny [§ 19 odst. 1 písm. a) zákona o daních z příjmů]. Stejně tak je od daně z příjmů

osvobozeno bezúplatné plnění poskytnuté straně na její činnost [§ 19b odst. 2 písm. b) bod 1 cit.

zákona]. Donátor, ať už je fyzickou nebo právnickou osobou, si může hodnotu bezúplatného plnění

odečíst od základu daně z příjmů, a to do zákonem stanovené procentuální výše ze základu daně

(§ 15 odst. 1 a § 20 odst. 8 cit. zákona). Krom toho mají strany – nikoli per se, ale jakožto

tzv. veřejně prospěšní poplatníci, tedy poplatníci daně z příjmů právnických osob, jejichž hlavní

191 BOYKEN, Friedhelm, Die neue Parteienfinanzierung: Entscheidungsprozeßanalyse und Wirkungskontrolle, 1998,

s. 342.
192 Nález Ústavního soudu ze dne 12. 12. 2017, sp. zn. Pl.ÚS 11/17, publikovaný pod č. 60/2018 Sb. (financování

politických stran a hnutí a politických institutů), bod 45 odlišného stanoviska soudců Kateřiny Šimáčkové, Ludvíka

Davida a Vojtěcha Šimíčka.
193 ANTOŠ, Marek, Lék pro české politické strany? Peníze!, in: ŠIMÍČEK, Vojtěch, ed., Financování politického

života, 2015, s. 137.
194 WINTR, Jan, Principy českého ústavního práva, 2015, s. 124.
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činností není podnikání (§ 17a cit. zákona)195 – některá další daňová zvýhodnění v oblasti daně

z příjmů.

České konstrukci daňového osvobození v případě bezúplatných plnění poskytnutých

stranám na jejich činnost a členských příspěvků ve Spolkové republice Německo v zásadě

odpovídá osvobození stran od darovací daně [§ 13 odst. 1 bod 18 písm. a) ErbStG196]. Podle

citovaného ustanovení jsou strany osvobozeny též od daně dědické, která nemá v České republice

ekvivalent.197 Fyzické osoby mohou výši darů a členských příspěvků poskytnutých politickým

stranám uplatnit jako daňový odpočet. Maximální odečitatelná částka je omezena, ovšem na rozdíl

od České republiky nikoli procentuálně, nýbrž pevnou výší (upraveny jsou dva mechanismy

odpočtu – srov. § 10b odst. 2 a § 34g EStG198). Absence takového omezení by podle Spolkového

ústavního soudu byla v rozporu s principem formální rovnosti, jenž patří v demokratickém zřízení

mezi stěžejní. Vysokopříjmoví dárci by totiž v takové situaci absolutně i relativně na dani šetřili

více než dárci nízkopříjmoví.199

Za problematický aspekt tohoto systému von Arnim považuje skutečnost, že vedle

členských příspěvků a darů jsou daňově zvýhodněny také stranické daně, které jsou de facto

obligatorní (kdo je neplatí, riskuje, že jej strana do příštího volebního klání nenasadí), což odporuje

účelu tohoto daňového zvýhodnění, jež má podporovat dobrovolnost.200 O stranických daních lze

uvažovat jako o nepřímé formě státního financování, což je další argument, proč je daňově

nezvýhodňovat. Spolu se zavedením legální definice stranických daní po německém vzoru by

proto bylo rozumné je vyjmout z režimu osvobození od daně.

Dary právnických osob stranám jsou přípustné, ale nejsou daňově zvýhodněny. V pozadí

právnických osob stojí fyzické osoby, kterým právnické osoby umožňují pomocí darů zvětšovat

jejich politický vliv, což ostatní fyzické osoby nemají k dispozici; daňové zvýhodnění darů

právnických osob by tak opět bylo v rozporu s principem formální rovnosti.201

195 K tomu blíže viz PELC, Vladimír, Zákon o daních z příjmů: komentář, 2015, s. 376-379.
196 Erbschaftsteuer- und Schenkungsteuergesetz (německý zákon o dědické a darovací dani) – pro úplnou citaci viz
