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Předložená práce má rozsah zhruba 140 normostran vlastního textu včetně 304 poznámek

pod čarou, což odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, resp. je podstatně

přesahuje. Vedle úvodu a závěru je členěna do dvou hlavní částí: v první jsou představena

teoretická východiska financování politických stran, čímž je vlastně vymezen rámec celé práce,

druhá – rozsáhlejší – část se věnuje komparaci české právní úpravy s úpravou ve Spolkové

republice Německo. Jak teoretické vymezení, tak komparace s Německem přitom slouží

hlavnímu cíli práce, kterým je podle diplomanta „zjistit, zda má systém financování politických

stran v České republice nějaké výrazné nedostatky, a případně navrhnout jejich možné řešení“ (str.

3).

Jednou ze silných stránek práce je velmi dobré zakotvení v literatuře. Svědčí o tom nejen

velmi rozsáhlý seznam použitých zdrojů (str. 93 až 110), který obsahuje i velké množství

zahraničních položek, ale zejména mimořádně kvalitní poznámkový aparát a důsledně vedené

citace. Práce je také velmi přehledně členěná, obsahuje i řadu tabulek a mezititulků, což

usnadňuje její čtení. Výhrady nemám ani proti jazykové úrovni.

Pokud jde o použitou metodologii, první část má převážně charakter rešerše obecné

literatury k tématu, která slouží jako vstup do problematiky a představení různých přístupů.

V druhé části důraz přechází na komparativní metodu. Diplomant přitom neprovozuje „právní

zeměpis“, tj. nepopisuje českou a německou úpravu zvlášť a bez vzájemných vazeb, nýbrž

postupuje po jednotlivých institutech a komparaci provádí přímo v rámci nich. Nemohu zapřít,

že jsem mu právě tento postup při našich konzultacích doporučil, takže není divu, že jej za něj

nyní hodlám pochválit. Vzdor tomu, že jsem si vědom této své podjatosti, se však nemohu

ubránit závěru, že jde skutečně o zdařilý přístup, který mu umožnil vyvarovat se dlouhých

popisných pasáží a opakování se v případech, kdy je právní úprava obdobná. Namísto toho má

celá tato část jeho práce výrazně analytický charakter a komparace s německou úpravou

organicky slouží jako měřítko hodnocení české úpravy i jako inspirační zdroj k úvahám o jejím

případném vylepšení. V některých ohledech naopak český přístup vyhodnotil jako zdařilejší

(srov. pokud jde o míru transparentnosti a kontroly financování stran ze soukromých zdrojů).

V závěru bych rád konstatoval, že práci považuji za velmi zdařilou po formální, jazykové i

obsahové stránce, autor podle mého názoru prokázal, že má schopnosti, znalosti i dovednosti

nezbytné ke kvalitní a původní odborné práci. Celkově tedy docházím k jednoznačnému

závěru, že práce je způsobilá k obhajobě, ke které ji vřele doporučuji, a pokud diplomant i

v jejím průběhu potvrdí své kvality, předběžně ji navrhuji hodnotit stupněm výborně.

V případě úspěšné obhajoby bych současně diplomatovi navrhoval, aby zvážil možnost jádro

své práce v zestručněné podobě publikovat formou odborného článku.

V Praze dne 20. ledna 2019

JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D., LL.M.